
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 375 DEL 17-04-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

COMUNE DI MARINO
Città Metropolitana di Roma Capitale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

- AREA III -

N.
DEL

375
17-04-2023

OGGETTO: DISTRETTO SOCIOSANITARIO RM 6.3 - AGGIORNAMENTO AVVISO E 
MODULISTICA PER GLI INTERVENTI IN FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONE DI 
DISABILITÀ GRAVISSIMA, AI SENSI DEL DECRETO INTERMINISTERIALE DEL 26 
SETTEMBRE 2016, COME DA D.G.R. LAZIO N.897/2021.

IL DIRIGENTE 

Richiamate
la deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 21.12.2022 con la quale è stato approvato il DUP ed il 
bilancio di previsione finanziario per il triennio finanziario 2023-2025;

la deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 19.05.2022 con la quale è stato approvato il rendiconto di 
gestione e relazione della Giunta, per l’esercizio finanziario 2021, ex art 227 e 151 comma 6 D.Lgs 
267/2000;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 88 del 22.06.2022 avente ad oggetto: "Approvazione del piano 
esecutivo di gestione (PEG) 2022, del piano dettagliato degli obiettivi e del piano della performance ai sensi 
dell’art. 169 del Tuel";

Premesso che:
la L.328/2000 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, 
stabilisce il principio secondo il quale i Comuni svolgano le funzioni loro attribuite, per la massima parte, in 
forma associata negli ambiti territoriali individuati dalla Regione;

La Legge Regionale n.11/2016 Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio;

Visti:
D.G.R. Regione Lazio 104/2017 per l'adozione delle linee guida operative agli ambiti territoriali per le 
prestazioni assistenziali, componente sociale, in favore delle persone non autosufficienti, in condizione di 
disabilità gravissima, ai sensi del decreto interministeriale 26 settembre 2016;

le linee guida operative della Regione Lazio per le prestazioni assistenziali in favore delle persone non 
autosufficienti, in condizione di disabilità gravissima DGR n.430/2019 e DGR n.395/2020;

le Determinazioni Distrettuali del Comune di Ciampino n.418 del 03/11/2017 e n.195 del 10/05/2018 con cui 
si approvava l'Avviso Pubblico Aperto per gli interventi a favore di persone affette da disabilità gravissima;

Considerato che:

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

37
5 d

el 
17

-0
4-

20
23

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  R

OB
ER

TO
 G

AS
BA

RR
ON

I -
 en

te 
ce

rtif
ica

tor
e I

nfo
Ca

me
re

 Q
ua

lifi
ed

 E
lec

tro
nic

 S
ign

atu
re

 C
A 

-



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 375 DEL 17-04-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

la Determinazione di Giunta Regione Lazio n° 897 del 9 dicembre 2021 “Aggiornamento linee 
guida regionali per la programmazione territoriale delle prestazioni assistenziali domiciliari in 
favore degli utenti in condizione di disabilità gravissima” ha innovato le norme di funzionamento 
regolando in particolare la valutazione e modalità di accesso;

Preso atto che:

il Distretto si è già adeguato alla citata DGR n.897/2021 nella gestione operativa dell'intervento;

è opportuno modificare l'Avviso degli interventi in favore di persone in condizione di disabilità gravissima e 
darne chiara e diffusa informazione sul territorio distrettuale;

Visto l'Avviso Pubblico aggiornato alla DGR 897/2021 completo di n.4 allegati, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

Ritenuto opportuno approvare l'Avviso per gli interventi in favore di persone in condizione di disabilità 
gravissima ai sensi del decreto interministeriale 26 settembre 2016 e darne la massima visibilità sul territorio 
distrettuale;

Preso atto che:

l'Avviso citato non comporta alcun impegno di spesa;

non sussistono, in merito al presente procedimento situazioni di conflitto d'interesse, anche potenziale, come 
descritte dall'articolo 6-bis della L.241/1990;

Visto l’art. 41 e ss. del vigente Regolamento di contabilità;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (Tuel);

Considerata la necessità di allegare alla presente determinazione il parere in ordine alla regolarità tecnica da 
rendersi ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 dai responsabili dei servizi competenti al loro rilascio;

Visti:
il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
il D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i.;
lo Statuto comunale;
il Regolamento comunale sui controlli interni;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le premesse sopra esposte e che debbono qui intendersi integralmente richiamate e trascritte che ne 
costituiscono motivazione a i sensi della legge 241/1990.

1. approvare l'Avviso per gli interventi in favore di persone in condizione di disabilità gravissima, 
completo di n.4 Allegati, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. pubblicare sul sito istituzionale del Comune di Marino e su eventuali altri sistemi a beneficio della 
pubblica informazione, i documenti approvati per consentire la massima visibilità;

3. trasmettere al Comune Ciampino e alla ASL di competenza la documentazione approvata;

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

37
5 d

el 
17

-0
4-

20
23

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  R

OB
ER

TO
 G

AS
BA

RR
ON

I -
 en

te 
ce

rtif
ica

tor
e I

nfo
Ca

me
re

 Q
ua

lifi
ed

 E
lec

tro
nic

 S
ign

atu
re

 C
A 

-



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 375 DEL 17-04-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

4.  che il presente provvedimento non comporta nuovi impegni di spesa.

5. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, della L. n. 190/2012 e dell'art 6 del DPR 
n 62/2013 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento Dott. Roberto Gasbarroni;

6. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali ulteriori obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

37
5 d

el 
17

-0
4-

20
23

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  R

OB
ER

TO
 G

AS
BA

RR
ON

I -
 en

te 
ce

rtif
ica

tor
e I

nfo
Ca

me
re

 Q
ua

lifi
ed

 E
lec

tro
nic

 S
ign

atu
re

 C
A 

-



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 375 DEL 17-04-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.
DEL

375
17-04-2023

OGGETTO: DISTRETTO SOCIOSANITARIO RM 6.3 - AGGIORNAMENTO AVVISO E 
MODULISTICA PER GLI INTERVENTI IN FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONE DI 
DISABILITÀ GRAVISSIMA, AI SENSI DEL DECRETO INTERMINISTERIALE DEL 26 
SETTEMBRE 2016, COME DA D.G.R. LAZIO N.897/2021.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere

FAVOREVOLE

in ordine alla regolarità tecnica della determinazione 375 del 17-04-2023, attestandone la regolarità 
e correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti.

La presente determinazione viene così sottoscritta:

Data, 17-04-2023 IL DIRIGENTE
- AREA III -

DR. ROBERTO GASBARRONI
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD)

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

37
5 d

el 
17

-0
4-

20
23

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  R

OB
ER

TO
 G

AS
BA

RR
ON

I -
 en

te 
ce

rtif
ica

tor
e I

nfo
Ca

me
re

 Q
ua

lifi
ed

 E
lec

tro
nic

 S
ign

atu
re

 C
A 

-


